ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2025

V/v triển khai Luật Đầu tư

công số 58/2024/QH15

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Các đơn vị được giao làm chủ đầu tư.

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 378/SKHĐT-ĐT
ngày 18 tháng 02 năm 2025 về việc triển khai Luật Đầu tư công số
58/2024/QH15, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban ngành thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố
và các đơn vị khác được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao làm chủ đầu tư căn

cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn được giao quản lý, phụ trách tập trung
triển khai thực hiện các nội dung sau:

a) Tổ chức phổ biến, quán triệt sâu rộng đến các đơn vị, địa phương, cán
bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý biết, nghiên
cứu kỹ nội dung quy định tại Luật Đầu tư công năm 2024 để tổ chức triển khai
thực hiện hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền triển khai thực hiện đối với hoạt
động đầu tư công trên địa bàn theo đúng quy định, trong đó lưu ý một số nội dung
như: (1) thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư chương trình, dự án (Điều 18);

(2) việc bố trí vốn ngân sách địa phương để thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi
thông qua Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh tỉnh (khoản 7 Điều 5); (3) việc
tách hoặc không tách nội dung bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt
bằng thành dự án thành phần độc lập (khoản 2 Điều 6); (4) lập, thẩm định, phê
duyệt chi phí chuẩn bị dự án, dự toán nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư và dự toán nhiệm
vụ quy hoạch (Điều 44); (5) quy định về thời gian bố trí vốn thực hiện dự án
(Điều 57), trong đó cần hạn chế tối đa việc gia hạn thời gian bố trí vốn và các
chủ đầu tư phải nghiêm túc kiểm điểm trách nhiệm trước khi đề xuất cấp thẩm
quyền xem xét trong trường hợp quy định tại điểm d khoản 3 Điều 57; (6) các

nguyên tắc, trình tự lập, phê duyệt, giao kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng
năm vốn ngân sách nhà nước (nhất là kế hoạch đầu tư công năm đầu tiên của giai
đoạn sau quy định tại khoản 7 Điều 51 và khoản 8 Điều 60); (7) thời gian thực
hiện và giải ngân vốn kế hoạch đầu tư công hằng năm, bao gồm cả vốn từ nguồn
thu hợp pháp của cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập dành để đầu tư
(Điều 72); (8) việc quyết định chủ trương đầu tư chương trình, dự án có thời gian
thực hiện trong 02 kỳ kế hoạch đầu tư công trung hạn liên tiếp (Điều 93); (9) các

quy định chuyển tiếp (Điều 103); …

626 27 02

2

b) Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức kiểm tra, rà soát việc

phân cấp, ủy quyền và các quy định khác trong hoạt động đầu tư công để triển
khai hoặc điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với Luật Đầu tư công năm 2024.

2. Về việc lập, thẩm định, phê duyệt dự toán nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư đối
với dự án không có cấu phần xây dựng do cấp tỉnh quản lý: Trước mắt, giao đơn
vị chuẩn bị dự án hoặc chủ đầu tư (nếu đã xác định) lập và phê duyệt dự toán
chuẩn bị đầu tư để làm cơ sở tổ chức lựa chọn nhà thầu, ký kết hợp đồng với
đơn vị tư vấn thực hiện các công việc ở giai đoạn chuẩn bị đầu tư đối với dự án
không có cấu phần xây dựng do cấp tỉnh quản lý; đồng thời, cập nhật dự toán

chuẩn bị đầu tư đã phê duyệt vào tổng mức đầu tư để trình Sở Tài chính chủ trì
kiểm tra, thẩm định trong quá trình thẩm định dự án và báo cáo Chủ tịch Ủy ban
nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt theo quy định.

3. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan:

a) Rà soát, hướng dẫn các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nội
dung công việc liên quan đến hoạt động đầu tư công trên địa bàn tỉnh theo đúng
quy định của Luật Đầu tư công năm 2024 và pháp luật có liên quan; trường hợp
vướng mắc vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét tháo
gỡ theo đúng quy định.

b) Kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh
xem xét ban hành cơ chế, chính sách cụ thể và bố trí vốn ngân sách địa phương
để thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi thông qua Ngân hàng Chính sách xã hội
để triển khai ngay từ năm ngân sách 2025 theo ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân
dân tỉnh tại Công văn số 115/UBND-KTTH ngày 13 tháng 01 năm 2025(1).

c) Thường xuyên theo dõi, kịp thời rà soát, tham mưu cấp có thẩm quyền
xem xét sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế Quyết định số 36/2021/QĐ-UBND ngày

18 tháng 11 năm 2021(2) (trong đó nghiên cứu cập nhật, bổ sung nội dung phân
cấp việc lập, thẩm định, phê duyệt dự toán nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư đối với dự
án không có cấu phần xây dựng do cấp tỉnh quản lý theo chủ trương tại điểm 2
nêu trên của văn bản này), Quyết định số 22/2023/QĐ-UBND ngày 04 tháng 5

năm 2023(3) của Ủy ban nhân dân tỉnh, Quyết định số 698/QĐ-UBND ngày 15

tháng 11 năm 2022(4) của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và các quy định khác
có liên quan của tỉnh ngay sau khi Chính phủ ban hành Nghị định Quy định chi
tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công năm 2024 đảm bảo theo đúng
quy định và phù hợp với tình hình, yêu cầu thực tế của địa phương.

(1) Về việc ủy thác nguồn ngân sách địa phương sang Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh.
(2) Ban hành Quy định một số nội dung về quản lý dự án đầu tư sử dụng vốn nhà nước của tỉnh Kon Tum.
(3) Ban hành Quy chế phối hợp trong công tác thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư và thẩm định dự án

đầu tư sử dụng vốn nhà nước do cấp tỉnh quản lý trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
(4) Về việc ủy quyền Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn thuộc thẩm quyền

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

3

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Văn phòng UBND tỉnh:

+ CVP, các PCVP (đ/b);
+ Các phòng chuyên môn (đ/b);
+ Trung tâm PVHCC (đưa tin);

- Lưu: VT, KTTH.NTT.

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn